
 

                      

 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

 

 

1 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 
Carpi 
Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 
76/2020, CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020, COME MODIFICATO CON D.L. 
77/2021, CONVERTITO IN LEGGE N. 108 DEL 29/07/2021, PER L'APPALTO DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE LONGARA – CASTEL 
CAMPEGGI A CALDERARA DI RENO (BO) – C.U.P. F61B22001970006 - C.I.G. 
ACQUISITO DALLA SUA  9651057030 
 

 
AVVISO DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE 

 
 
Amministrazione aggiudicatrice: Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, con 
sede in Carpi, C.so Alberto Pio n. 91, per conto del Comune di Calderara di Reno (Bo). 

Tel: 059/649111 - 059/649053 
Sito: www.terredargine.it  
Mail: sua.gare@terredargine.it 
PEC: sua@pec.terredargine.it 
 
C.I.G. acquisito dalla SUA: 9651057030 
 
CPV: 45233162-2 – Lavori di costruzione di piste ciclabili 
 

Codice NUTS Luogo di esecuzione: ITH55. 

 
Responsabile Unico del Procedimento dell’Ente Committente: Ing. Laura Manoni, Responsabile del 
Settore Infrastrutture del Territorio del Comune di Calderara di Reno (BO). 
 
Responsabile del procedimento di gara: Dott.ssa Susi Tinti – Dirigente del Settore Affari Generali - 
Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine 
 
Oggetto: Affidamento in appalto dei lavori di realizzazione della pista ciclabile di collegamento tra le frazioni di 
Longara e Castel Campeggi a Calderara di Reno - C.U.P. F61B22001970006 - CUI: L00543810378202100003. 
 
Importo a base di gara: € 1.717.490,00 (euro unmilionesettecentodiciassettemila 
quattrocentonovanta/00), di cui € 63.000,00 (euro sessantatremila/00) per oneri per l’attuazione dei piani della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad oneri I.V.A.. 
  
Procedura di gara: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, come convertito 
nella Legge n. 120/2020, come modificato con D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021. 
 
Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0051033-06/07/2023-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.

Firmato digitalmente da Susi Tinti il 06/07/2023 17:27:35



 

                      

 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

 

 

2 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 
Carpi 
Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

 
Ricorso all’asta elettronica: No. 
 
Aggiudicazione divenuta efficace: Determina dirigenziale n. 663 del 5/07/2023 a firma della Responsabile 
della Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine. 

 

Elenco operatori economici invitati: 

N.  Ragione Sociale Partita Iva Codice Fiscale Indirizzo Comune 

1 
CIPRIANI GIULIANO 
COSTRUZIONI S.R.L. IT04561640618 04561640618 

VIA GIOVANNI 
ANDREUCCI 43 

Capriati a 
Volturno (Ce) 

2 PIGNATTI DARIO S.R.L. IT02316340369 02316340369 
VIA MUZZIOLI 

180/B Ravarino (Mo) 

3 
A.G.C.M. COSTRUZIONI 

S.R.L. IT04080880232 04080880232 
VIA DELLA 

SOLIDARIETA' 2 

Villa 
Bartolomea 

(Vr) 

4 T.M.G. - SCAVI S.R.L. IT00620670141 00620670141 
VIA RANEE 

83/141 
Berbenno di 

Valtellina (So) 

5 DMA COSTRUZIONI S.R.L. IT00920460946 00920460946 
VIA GIOTTO DI 
BONDONE 50 Venafro (Is) 

6 BONZI S.P.A. IT03337610178 03337610178 
VIA ARTIGIANI 

36 
Castenedolo 

(Bs) 

7 FREGUGLIA S.R.L. IT00306380296 00306380296 VIA DOSSO 37/A 
Porto Viro 

(Ro) 

8 ECOCOSTRUZIONI SRL IT02598590426 02598590426 

STRADA PROV. 
LE STAFFOLO 

JESI 1/3 
Monte 

Roberto (An) 

9 BENASSI S.R.L. IT00690640354 00690640354 
VIA GIOVANNI 
RINALDI 101/A 

Reggio 
nell'Emilia 

10 I.C.G. S.r.l. IT02386650200 02386650200 VIA BERTANI 49 
Curtatone 

(Mn) 

11 
IMPRESA EDILE DE CARLI 

ANDREA S.R.L. IT01462600196 01462600196 
VIA DELLE 
RICOLE 10 Capralba (Cr) 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0051033-06/07/2023-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



 

                      

 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

 

 

3 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 
Carpi 
Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

12 

CONSORZIO ARTIGIANI 
ROMAGNOLO SOCIETA' 

COOPERATIVA PER 
BREVITA'    C.A.R. SOCIETA' 

COOPERATIVA IT01685300400 01685300400 

VIA CADUTI DI 
MARZABOTTO 

47 Rimini 

13 CONSORZIO ALBATROS IT01766870628 01766870628 
VIA FILIPPO 

RAGUZZINI 5 Benevento 

14 ROFFIA S.R.L. IT01411770207 01411770207 
STRADA 

BARZELLE 1/1 Marcaria (Mn) 

15 
FRANZONI E BERTOLETTI 

- S.R.L. IT01297860205 01297860205 VIA LIGURIA 36 
San Giorgio 

Bigarello (Mn) 

16 MOSE' S.R.L. IT03464020266 03464020266 
VIA GIUSEPPE 

VERDI 32 Spresiano (Tv) 

17 F E A   S.R.L. IT02764870362 02764870362 

VIA 
MANZOLINO 

EST 14 
Castelfranco 
Emilia (Mo) 

18 FERRO S.R.L. IT01291430237 01291430237 VIA CHIESA 8 Nogara (Vr) 

19 
VIERRE COSTRUZIONI 

GENERALI SRL IT04049350236 04049350236 
VIA CARDINAL 
BEVILACQUA 11 

Isola della 
Scala (Vr) 

20 
LU. & NI. COSTRUZIONI 

S.R.L. IT00656980703 00656980703 
CONTRADA 
PONTONI 84 Trivento (Cb) 

 

Numero di offerte ricevute: 3 (tre) 

Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 3 
Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 
Di cui ricevute per via elettronica: 3 

 

Numero di offerte ammesse a partecipare: 3  

● costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da DMA Costruzioni S.r.l. 
(mandataria), con sede in Venafro (Is) – Via Giotto di Bondone n. 50 – C.F. e P. I.V.A. 00920460946 
– e Mater di Tomeo Terenzio & C. S.n.c. (mandante), con sede in Montaquila (Is) – Via Petrarca n. 
5 – C.F. e P. I.V.A. 00353980949; 

● Consorzio Albatros, con sede in Benevento - Via Raguzzini n. 5 – C.F. e P. I.V.A. 01766870628. 
consorziata esecutrice Tecnoc S.r.l., con sede in Benevento – Via Raguzzini n. 5 – Codice Fiscale e P. 
I.V.A. 01412150763; 

● Pignatti Dario S.r.l., con sede in Ravarino (Mo), Via Muzzioli n. 180/B – Codice Fiscale e P. I.V.A. 
02316340369. 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0051033-06/07/2023-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



 

                      

 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

 

 

4 
Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b                               

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

 
Carpi 
Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

 

Aggiudicatario: Pignatti Dario S.r.l., con sede in Ravarino (Mo), Via Muzzioli n. 180/B – Codice Fiscale e P. 
I.V.A. 02316340369, che ha ottenuto un punteggio pari a 96,99 punti su 100 (80,00 punti per l’offerta tecnica e 
punti 16,99 per l’offerta economica). 

 
Importo di aggiudicazione: L’importo netto contrattuale è pari ad € 1.678.589,58, oltre ad oneri I.V.A., 
corrispondente all’applicazione del ribasso offerto del 2,35% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso di € 
1.654.490,00, oltre ad € 63.000,00 per oneri per l’attuazione del piano della sicurezza non soggetti a ribasso. I 
costi aziendali per la sicurezza indicati sono pari a € 70.000,00 e il costo della manodopera al netto del ribasso 
offerto è pari ad € 369.122,40; 

 
Valore o percentuale del contratto d’appalto che può essere subappaltato a terzi: lavori riconducibili alla 
categoria OG3 nella misura del 49,99%. 
 
Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna, 
Via D’Azeglio, 54 - 40123 Bologna, tel. 051/4293101 - indirizzo internet: www.giustizia-amministrativa.it. 
 

 Termine dilatorio: Alla presente procedura si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, D. Lgs. 
50/2016. 

 

     La Dirigente del Settore Affari Generali    
                                           Stazione Unica Appaltante                                                                                                    

                                  Dott.ssa Susi Tinti 
          (firmato digitalmente) 

 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0051033-06/07/2023-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.


